АДМИНИСТРАЦИЯ ПИНЧУГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОГУЧАНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО     КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2019г.                                     п. Пинчуга                                            №   103-П

О внесении дополнений в постановление администрации Пинчугского сельсовета от 15.07.2014 № 51-П «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Пинчугского сельсовета»

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17.09.2009г. № 172 ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 37 Устава Пинчугского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  В нести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации сельсовета, утвержденный постановлением администрации Пинчугского сельсовета №51-П от 15.07.2014 (далее- Порядок) следующие дополнение:

1.1.  Дополнить Порядок Разделом IV  следующего содержания: « IV. Независимая антикоррупционная экспертиза
11. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу.
12. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3  Федерального закона от 17.07.2009 «Об антикоррцпционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
13. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы Администрация Пинчугского сельсовета - разработчик проекта муниципального нормативного правового акта размещает его на официальном сайте  Администрации Пинчугского сельсовета в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», а также публикует его в местной газете «Пинчугский вестник» в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на согласование, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
14. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.
15. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
16. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению  администрацией Пинчугского сельсовета в тридцатидневный срок со дня его получения.
По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в газете «Пинчугский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте   администрации Пинчугского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Пинчугского сельсовета                                                                             А.В. Логинов

                                       Утвержден Постановлением
                                             администрации Пинчугского
                                       сельсовета.
(в редакции постановления от 30.09.2019 №103-П)

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ПИНЧУГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пинчугского сельсовета.
2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации Пинчугского сельсовета, а также проекты решений, направляемых на рассмотрение Пинчугского сельского Совета депутатов.
3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пинчугского сельсовета коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
4. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Собрание законодательства Российской Федерации. 2009, N 29, ст. 3609) основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;
5) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Пинчугского сельсовета
5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится заместителем главы одновременно с проведением правовой экспертизы согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084) (далее - Методика проведения антикоррупционной экспертизы).
6. До направления заместителю главы на антикоррупционную и правовую экспертизу проект нормативного правового акта подлежит визированию заинтересованными специалистами администрации сельсовета.
7. Заместитель главы   по   результатам   антикоррупционной   экспертизы   подготавливает заключение согласно Приложению, в котором отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы, а также предлагаются способы их устранения и которое направляется в управление центрального аппарата Федерального казначейства, ответственное за подготовку соответствующего нормативного правового акта Федерального казначейства.
В случае, если по результатам антикоррупционной экспертизы коррупции о генных факторов не выявлено, в заключении отражаются соответствующие сведения.

III. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
администрации Пинчугского  сельсовета

8. В целях проведения антикоррупционной экспертизы изданных нормативных правовых актов муниципальные служащие администрации Пинчугского сельсовета исполнителями нормативных правовых актов, после их подписания (утверждения ведут постоянный мониторинг их применения для выявления в них коррупциогенных факторов, в соответствии с Методикой проведения экспертизы на коррупциогенность.
9. При обнаружении в изданных нормативных правовых актах администрации сельсовета, сельского Совета депутатов, коррупциогенных факторов муниципальные служащие в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным обоснованием (специалисту) на антикоррупционную экспертизу, проведение которой осуществляется в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.
10. На основании заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы соответствующий муниципальный служащий готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и направляет их главе Пинчугского сельсовета.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза

11. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу.
12. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3  Федерального закона от 17.07.2009 «Об антикоррцпционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
13. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы Администрация Пинчугского сельсовета - разработчик проекта муниципального нормативного правового акта размещает его на официальном сайте  Администрации Пинчугского сельсовета в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», а также публикует его в местной газете «Пинчугский вестник» в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на согласование, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
14. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.
15. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
16. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению  администрацией Пинчугского сельсовета в тридцатидневный срок со дня его получения.
По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

Приложение  к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых
 актов органов местного самоуправления Пинчугского сельсовета, утвержденного постановлением администрации Пинчугского сельсовета
от 09.04.2012г. № 33

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам антикоррупционной экспертизы
(указывается наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
Заместитель главы в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, проведена антикоррупционная экспертиза _________________________________________           __________________________________________________________________(указывается наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения  Вариант 1:
В__________________________________________________________________,
(указывается наименование нормативного правового акта, проект нормативного правового акта)
не выявлены коррупциогенные факторы.
Вариант 2:
В__________________________________________________________________,
(указывается наименование нормативного правового акта, проект нормативного правового акта)
выявлены коррупциогенные факторы.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается _______________________________________________________________________(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ)
Заместитель главы             	              (подпись)                                       (Ф.И.О.)

I Приложение N 1
Форма

        Бланк письма                       Наименование федерального органа
    Министерства юстиции                        исполнительной власти,
    Российской Федерации                     иного государственного органа
                                                    или организации

                         Заключение по результатам
                       антикоррупционной экспертизы
___________________________________________________________________________
           (наименование нормативного правового акта или проекта
                       нормативного правового акта)

    Министерством  юстиции  Российской  Федерации в соответствии с частью 3
статьи   3   Федерального   закона   от  17  июля  2009  г.  N  172-ФЗ  "Об
антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов" и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной
экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов нормативных  правовых
актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 г. N 96,  проведена  антикоррупционная экспертиза ____________
_________________________________________________________________________
           (наименование нормативного правового акта или проекта
                       нормативного правового акта)
(далее - ________________________________________________________________).
                                   (сокращение)

    Вариант 1:
    В представленном ______________________________________________________
                                         (сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:
    В представленном ______________________________________________________
                                         (сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы <*>.
    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ___
__________________________________________________________________________.
         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

____________________________ _____________ ________________________________
  (наименование должности)     (подпись)         (инициалы, фамилия)